Geben zw Pruel den XVIIten tag apprillis a^o 37

E f g

diemutiger Caplan

Cristoff Prior zw Pruel Cartheuser ordens

^a Im Spätmittelalter liebte man bei Jahresangaben nur die Zehner und Einer als „kleinere, niedere Zahl“ anzugeben.

11. Walderbach

Reverendissime in Christo pater et illustrissime princeps. Frater Andreas abbas totusque conventus monasterii Walderbach optant excellentie vestre salutem et prosperitatem et sospitatem utriusque hominis in Christo Jesu longevam. Prima aprilis reverendissime pater, presentata est nobis epistola, qua vestra reverendissima dominatio hortatur, consultum nos iri, quo immunitati ecclesie et universo clero totiusque cristianismi et presertim germanice nationis statui, his sevissimis heresum turbulentiarum tempestatibus onerum gravaminum et tribulationum et anxietatum grandinibus, melius obviari possit communicato itaque invicem consilio, quicquid consultando concluserimus vestre excellentie per fidum nuncium, aut sub sigillis inscriptis redacto ad quintum decimum diem mensis aprilis mittere et presentari non obmitteremus. Quid autem in tam necessariis tamquam perplexis, arduis et prestantibus causis et rebus consulendum sit, ignoramus. Videmus enim negotium istud vestre capacitatis et intelligentie enervare et excedere vires, cuique vim pie in Christo viventi ciristicularum per totam germaniam constat, quam durius et sevis monasteria una cum clero per totam ferme germaniam, hisce calamitosis temporibus subiacuere erumnis et gravaminibus, de quibus opus non est, per singula symbolum facere. De heresibus autem a Lutero et sibi adherentibus iam in ecclesiam sub introductis non est nostrum (uti simplicioribus et indoctis iudicare), sed id sacro teologie professoribus et sacro sancto universal concilio duximus vel committendum.

De vito vero et morum cleri reformatione non ad nos spectare videtur; habent namque et ipsi regulam in iure pontificio prescriptam titulo videlicet de vi. et ho. cle. sicque quid consulendum, quidve agendum sit ambigius Appollinis eciam oraculum consulere opus esset. Ea propter reverendissime pater et illustrissime princeps, qui huius negotii totiusque diocesis causam agat preter dominationem vestram [...].^a

Itaque dominationi vestre huius epistole vi et officio ac plenaria auctoritate et omnium nostrum consensu causas totius diocesis vestre tam in provinciali quam universalis sinodo agere vel hii, quos loco persone vestre substitueritis, in quos et nos consentimus acturi sunt, committimus.

Quidquid in eis vestra excellentia egerit vel commissarii egerint, firmum et immobile vel omnino duximus nec revocaturi vel contradicturi quovis pacto sumus ac se presentes omnibus affuissemus in maius omnium horum et evidens testimonium fecimus has literas nostris muniri sigillis.

Datum Walderbach octavo aprilis anno tricesimo septimo supra millesimum quingentessimum.

12. Gotteszell

Reverendissimo in Christo patri eidemque illustrissimo principi et domino Joanni ecclesiae Ratisponensis administrator comitipalatino Rheni atque utriusque Bavariae duci etc. preceptorci nostro gratiosissimo.

Reverendissime in Christo pater ac illustrissime princeps, post sinceram ad deum devotionem [...]^b cum subiectione et humilitatis studio nos excellentiae v. commendatos facimus.

^a wegen Zerstörung unleserlich.

^b durch Zerstörung unleserlich.

Mandatum vestre reverendissimae paternitatis nobis transmissum ea, qua decuit, reverentia recepimus et legimus, in quo post longam actorum perscriptionem magnificencia vestra nos requirit, quatenus consilium nostrum, quomodo provinciali et generali synodi iam in foribus visitanda sunt atque in presenti rerum ac temporum perturbatione, fidei catholicae contra hereticos, ecclesiorum indemnitati, cleri reformationi, immunitatum reductioni, aliisque ecclesiastici ordinis necessitatibus consiliendum sit, ne scriptis nostris aperiamus nos mandato tam sancto morem gerere cupien[tes], quando monasterio nostro nullae prorsus ecclesiae sint incorporatae neque personae ecclesiasticae nobis subditae cum fratribus nostri conventus (qui et paucissime sunt) mature et pro captu nostro negocium tractavimus. Verum quia arduum erat, viribusque nostris longe impar cum et ante hac multa super hoc turbulentio scismate et novis dogmatibus in comiciis et synodis tentata sint et conclusa, minime tamen ob durissorum adversariorum cervicum evicta, quid consilii nostra parvitas in rebus tam perplexis cui hactenus doctissimi quique non satis consuluere (et si simus ad parendum cupidissimi) dare potuisseatur. Implorandum censemus post probam vitae emendationem dei op. max. auxilium. Qui ut ecclesiam suam hac pessimo scismate flagellare, electosque suos probare decrevit quatenus post tam diuturnam irae sua vindictam pacis et concordiae meminisse tandem dignetur. Porro quae gravamina nonmodo nos, sed omnes quoque clerum pulsant, luce clarius prostant nostra insinuatione non indigent. Quando quidem mitius adhuc nobiscum agitur quam in aliis provinciis cum monachis profligatis et expulsis actum est. Itaque reverendissimae et illustrissimae vestrae magnificentiae negocium hoc pro innata prudentia exequendum committimus. Quicquid tandem in utraque synodo probatum atque legitime conclusum fuerit, huic nos adherere et in quantum immunitates Cisterciensis ordinis patiuntur nos obedire in hiis scriptis promittimus. Sicque vestram celsitudinem cui nos humiliter commendamus [...]^a omnibus in christo optime valere exoptamus. Ex monasterio cella dei quinto decimo die aprilis anno a Christo nato trigesimo septimo supra sesquimillesimum. Vestrae reverendissimae paternitatis et illustrissime excellentiae humiles devoteque sacellani